
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Junho de 2022. 1Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Junho de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.768

Governadoria do Estado

Decretos

RESUMO DO ATO ASSINADO PELO 
GOVERNADOR.

DECRETO Nº 1077-S, DE 29.06.2022.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ADRIANO BARCELOS FRAGA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Supervisor I, 
Ref. QC-01, localizado na Gerência de Controle, Mo-
nitoramento e Avaliação de Gestão Penitenciária - 
GEFAP, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.

Protocolo 880578

DECRETO Nº 1078-S, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Abre à Secretaria de Estado da Educação o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 23.390,00 para o fim 
que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo em 
vista a autorização contida no art. 6º, inciso I da 
Lei nº 11.509, de 22 de dezembro de 2021, e o que 
consta do Processo Nº 2022-71NMK;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da 
Educação o Crédito Suplementar no valor de R$ 
23.390,00 (vinte e três mil, trezentos e noventa 
reais), para atender a programação constante do 
Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no Artigo 1º serão provenientes de anulação 
parcial de dotação orçamentária, indicada no Anexo 
II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de 
junho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
Secretária de Estado de Economia e Planejamento

MARCELO MARTINS ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

FABRICIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

42 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
42101 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
12.361. 0033. 8684 AMPLIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO CAMPO

   Auxílios 4.4.50 0102 23.390

TOTAL 23.390            

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

41 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS

41202 AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS
18.544. 0018. 1018 APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA 

HÍDRICA DE USOS MÚLTIPLOS E MELHORIA DA QUALIDADE 
DOS RECURSOS HÍDRICOS

4.4.40 0101 23.390

TOTAL 23.390            

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO II          -          ANULAÇÃO

Protocolo 880579

DECRETO Nº 1079-S, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Abre ao Tribunal de Contas do Estado do Espírito 
Santo o Crédito Suplementar no valor de R$ 
350.000,00 para o fim que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo em 
vista a autorização contida no art. 6º, inciso I da 
Lei nº 11.509, de 22 de dezembro de 2021, e o que 
consta do Processo Nº 2022-34XTL;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Tribunal de Contas do 
Espírito Santo o Crédito Suplementar no valor de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), para 
atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no Artigo 1º serão provenientes de anulação 
parcial de dotação orçamentária, indicada no Anexo 
II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de 
junho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Junho de 2022 às 22:40:19 Código de Autenticação: 8ef19b80

camila.leite
Destacar



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Junho de 2022.

DECRETO Nº 1081-S, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, área de terra urbana destinada à implantação da 
Estação Elevatória de Esgoto Bruto P 04, Balneário Ponta da Fruta, parte integrante do Sistema de Esgotamento 
Sanitário de Vila Velha /ES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício das atribuições previstas no art. 91, 
III, da Constituição Estadual, em conformidade com as disposições constantes do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21/06/1941, da Lei nº 2.786, de 21/05/1956, do art. 120, e parágrafos, do Decreto nº 24.643, de 10/07/1934 
- Código de Águas, e informações contidas no processo nº 2022-F52XZQ,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, em favor da Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, para fins de desapropriação área de terra situada em zona urbana, Lote 16 da Quadra 59, com acesso 
pela Rua do Abacate, no Bairro Balneário Ponta da Fruta, no Município de Vila Velha-ES, referenciada na 
planta nº E-050-001-99-1-XX-0004 e no Descritivo Técnico nº E-050-001-99-1-MD-0004; de acordo com as 
informações constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante deste Decreto.
Art. 2º A presente declaração abrange quaisquer benfeitorias porventura existentes na área de terra referida 
no artigo anterior.
Art. 3º A desapropriação será promovida, amigável ou judicialmente, pela CESAN, que poderá, de acordo com 
o cronograma de execução da obra, alegar urgência, nos termos do artigo 15 do Decreto Lei nº 3.365, de 
21/06/1941, para efeito de imediata imissão na posse.
Art. 4° As despesas com a desapropriação correrão por conta da dotação orçamentária CESAN O.VIT.OG.12.01.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de junho de 2022, 201º da Independência, 134º da República 

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
Secretária de Estado de Economia e Planejamento

MARCELO MARTINS ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

02 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
   01.122. 0540. 1012 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90 0101 350.000

TOTAL 350.000

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

02 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
02101 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
   01.122. 0540. 0014 PAGAMENTO DE PESSOAL DECORRENTE DO PROVIMENTO DE 

NOVOS CARGOS
3.1.90 0101 350.000

TOTAL 350.000

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO II          -          ANULAÇÃO

Protocolo 880580

DECRETO Nº 1080-S, DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Abre à Secretaria de Estado da Cultura o Crédito 
Suplementar no valor de R$ 1.541.493,25 para o fim 
que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo em 
vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da 
Lei nº 11.509, de 22 de dezembro de 2021, e o que 
consta do Processo Nº 2022-5NVB6;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Cultura 
o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.541.493,25 
(um milhão, quinhentos e quarenta e um mil, 
quatrocentos e noventa e três reais, vinte e cinco 
centavos), para atender a programação constante 
do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no Artigo 1º serão provenientes do 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial 
do exercício de 2021 na fonte 0101 - Recursos 
Ordinários.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias do mês de 
junho de 2022, 201º da Independência, 134º da 
República e 488º do início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

MARIA EMANUELA ALVES PEDROSO
Secretária de Estado de Economia e Planejamento

MARCELO MARTINS ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

40 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

40101 SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

13.391. 0043. 1608 PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS

Auxílios 4.4.40 0301 1.541.493,25

TOTAL 1.541.493,25

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 880581

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 29 de Junho de 2022 às 22:40:19 Código de Autenticação: 8ef19b80

camila.leite
Destacar


